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Andrageren anmoder om Erstatning for Tab af Bohave m. v., hvilket Tab beløber sig til

1,262 Kr. 91 O. med Renter fra 10de Februar 1864. Tidligere Andragender findes i Tillæg B.

under Nr. 10 for 1866, Tillæg B. for 1877—78, Side 773, Nr. 6, Tillæg B. for 1878—79,
Side 875, Nr. 16, Tillæg B. for 1879———80, Side 721, Nr. 56, hvortil henvises. Andrageren
fremhævet særlig i dette Andragende, at det forekommer ham billigt, at der allerede ved Skandser-
nes Anlæg paa Dybbel var blevet givet ham Erstatning paa Grund af den Fare, Huset udsattes
for, og at der nu er faa meget mere Grund dertil efter Eiendommens Ødelæggelse Dernæst hen-
viser han »til forskjellige ministerielle Skrivelser og til Love, som vel give Militæret Ret til at raade

over privat Eiendom i Krigstid, men kun mod Erstatning, og det synes ham, at selve Motivet

til at yde Erstatning ogsaa maatte gjælde danske Undersaatters Tab ved de danske Troppers Ophold
udenfor Nigets nuværende Grændser, og saa meget mere for ham, som han havde lidt Staden for-
inden Afstaaelsen af denne Landsdel. Ligeledes synes der heller ikke for ham at være nogen Grund

til at indskrænke Erstatningen til Huset, da Løsøretabet maa anses som en direkte Følge af Husets
Nedbrydelfe. Heller ikke forekommer det ham, at Bestemmelserne i Fredstraktaten af 30te Oktober
1864 kunne have afgjørende Betydnan for ham, eftersom han uafbrudt er vedbleven at

være dansk Undersaat, og hans i Billighed grundede Krav paa Erstatning hos sit Fædrelands
Regjering for Tab ved dens Troppers Skade paa hans Eiendom i selve Landet synes at maatte

være uafhængig af Traktater med en udenlandst Magt. Ogsaa synes Billighed at tale for, at den

enkelte Skadelidende skulde have Erstatning under saadanne Forhold af det Hele. Til Slutning
gjør han opmærksom paa, at han efter al Sandsynlighed har paadraget sig en Legemssvaghed i

Kriger; uden at have kunnet føre tilstrækkeligt Bevis, faa han har kunnet faae Jnvalidefor-
ørgel e.

Udvalget gjør ingen Jndstilling.

50. Andragende fra Enten efter Danebrogsmand, Invalid Peber Chris tossersen

af Raabylille (indbragt i Folkethinget den 18de Januar 18d1 af Folkethingsmanden for Præstø Amts
6te Valgkreds, Bojsen). · » — » . » » ·

Andragerinden anmoder om en aarlig Understøttelse da hun, der er 60 Aar og kun eier

et lille Hus til Værdi 600 Kr., men herpaa skylder hun 350 Kr., ellers maa se sig nødsaget til at

give sig ind under Fattigvæsenet. Hun lider af en uhelbredelig Sygdom i sine Ben, saa hun kun
kan bestille meget lidt. Da hun først blev gift med sin afdøde Mand, efter at han var bleven

Invalid, har hun ikke af Ministeriet kunnet faae nogen Understøttelse, men hun anfører, at de vare

forlovede længe før Krigen, og at det var dens Udbrud, som forhindrede deres Giftermaal, som der-

for først fandt Sted 1853. Hun har 3 Børn, og Sønnen har hidtil hjulpet·hende noget, men han
er nu gift og har nu Byrde nok med at forsørge sin egen Familie. Hendes Mand var anført som
Invalid under Litra K. Nr. 1,578.

Udvalget foreslaar under de foreliggende særlige Forhold at henvise Andragendet til
Finantsministeren. -

51. Andragende fra 10 Dampskibsførere om Udvidelse af Frederikshavns
Havn (indbragt i Folkethinget den 18de Jannar 1881 af Folkethingsmanden for Veile Amts 2den

Valgkredsspjßergx « , , · « » . · · »·«»» ,«

Andragerne anmode om, at denne Sag nu maa blive gjennemført paa tilfredsstillend
Maade, hvortil den nuværende Havns mangelfulde og for Veseiling med større Dampskibe ligefrem
farefulde Tilstand i høi Grad opfordrer.

Flere af de nuværende Dampskibe have et Dybgaaende af 15 til 16 Fod, naar de ere

haardt lastede, og de kunne derfor kun gaa ind i Havnen, naar de ere let kastede. For at Havnen
skal være tilfredsstillende, maa den have en Dybde af omtrent 24 Fod, og selv om en Havn skulde
blive anlagt ved Jyllands Nordvestkyst, vil denne Havn alligevel have overordentlig Betydning for
Postfarten og Trafikem

Da Sagen vil finde sin Afgjørelse ved Behandlingen af Finantsloven, gjør Udvalg et

ingen Jndstilling.

52. Andragende fra Forstander S tephan Nyeland, Vilrorde (indbragt iFolkethinget
den 19de Jannar 1881 af Folkethingsmanden for Kjøbenhavns Amts 4de Valgkreds, Hørup).


